II. Om Nibe Skole i Sørdeleshed.

En almindelig Forestilling om det videnstabelige Skolevæsens Tilstand i den angivne Periode vil Læseren nogensinde have dannet sig af den foregaaende flyttig udkastede Skizze, hvis Familietræk — det kunne vi sikkert antage — heller ikke savnedes i vor Skoles Physiognomie; thi om Skolerne funde man sige som Ovid om Najaderne:

Facies non omnibus una,
Non diversa tamen, qualis decet esse sororum.

Hvad om Ribe Skole i Særdeleshed bliver at fortælle, kan for det meste indbesattes i de Esterretninger, som skulle meddeles om dens Personale. Kun faa andre Poster behøve en særskilt Behandling.

Af Rectorer for Reformationen har Terpager anført nogle; men flere kunne efter min Formening tilføjes.

Før dog at hævde disse Plads i Fortegnelsen paa de øvrige, maa jeg forelebigen afgjøre, om muligt, nogle Sagene vedkommende Spørgsmaal: hvor gammel vor Skole er; om der have været flere her i Byen af samme Slags, og hvorledes Skolens Lærere og Bestyrere sædvanlig i Oldtiden ere blevne benævnede.

Det første af disse Spørgsmaal er, som jeg mener at kunne godtgjøre, hidtil ikke uøigtigen undersøgt eller fuldstændig besvaret. Men ferend vi kunne underkaste de forskellige Meninger om Skolens Elde en strengere Prøvelse, maa jeg først fremfætte et Par af de vigtigste Actstykker, hvorpaa disse Meninger støtte sig.

A. Canonici cum consilio Episcopi scholam ordinent.

Gunnerus Dei gratia Ripensis Episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus in vero salutari salutem. Literas predecessoris nostri heliae felicis memorie invenimus in hunc modum.

helias Dei gratia Episcopus omnibus Episcoporum presentem paginam cernentibus salutem in Ripensis Canonicos ordinat et eis potestatem dat in scholam. que notitiam cupimus pervenire, quod cum cœlestis sponsus pro dignationis sue clementia sponsam suam, Ripensem videlicet Ecclesiam, nostre humilitatis provisioni commendare voluisset, considerantes in ea cum paupertate redditum et paucitate personarum servitium fieri divinum, eo inflammatum

est cor nostrum, ut illic et ordinaremus personas canonicam vitam agentes et pro facultate nostra redditus aliquos assignaremus. Quod autem a nobis minus factum est, beneficentie Successorum nostrorum¹⁾ uberioris supplendum: quibus etiam hanc contulimus libertatem, vt schoolas pro voto suo et consilio episcopi ordinent, et Canonia vacans eorum consilio et consensu collocetur. Datum hennung anno Domini MCXLV Idus Junii pontificatus vero nostri anno quarto.

Si quis igitur eos super hiis vexaverit, Domino respondeat, ut a communione corporis et sanguinis Christi alienus habeatur. Nos igitur factum antecessoris nostri in omnibus approbamus sigilli nostri munitione confirmantes. Datum Ripis anno dñi MCCXLV secundo Idus septembbris.

Brevet er her aftrykt efter en haandskrevne Original til Terpagers Udgave af Chronicon ecclesiae Ripensis. Det læses ogsaa i R. C. pag. 418, og paa Dansk i Hvitfelds Bispekrone S. 22, men paa begge disse Steder uden Overstrift eller Indholdets Vedtegning paa Randen. Et trykt Exemplar af Chronicon eecl. Rip. har jeg ikke funnet eftersee og sammenligne med Haandskriftet.

B. Bislop Turo skjenker Darum Tiende til Ribe Skole.

Turo Dei gratia Ripensis Episcopus omnibus presens scriptum inspecturis Salutem in Domino sempiternam. Provide decrevit antiquitas, ut ea, quæ geruntur in tempore, scripturarum testimonio reciperent firmamentum.

1) Her synes at være glemt: relinquimus, som Terpager tilføjer. Flere vv. ll. vil man ved Sammenligning finde.

Inde est quod scire velimus præsentes et posteros non latere, quod nos non solum Capituli nostri, verum etiam aliorum tam Laycorum quam Clericorum fide dignorum habito consilio cum voluntate Parochianorum *Ecclesiæ Darum*, ita ordinavimus de Ecclesia ante dicta, quod ibi semper maneat perpetuus *Vicarius*, qui annuatim solvat duas marcas siliginis de eadem, quod deputavimus ad usum pauperum scholarium *Ripis* tali modo, ut quiunque *Scholasticus* pro tempore fuerit, omnes *scolares* de eadem parochia tam pauperes quam divites, cum centum *scolaribus pauperibus* nostræ Dioeceseos, sine quo-
cunque salario maiore et minimo instruat, nullum eis gravamen pecuniarium pro eorum doctrina imponendo; volumus etiam, quod *Scholasticus*, qui pro tempore fuerit, Domino Cantori et Archidiacono Ripeno reddat plenum computum et rationem singulis annis de numero scolarium *supradicto*; ordinavimus etiam, quod si iste due maree siliginis per quoseunque ad alias usus convertentur, Dyocesanus loci, qui pro tempore fuerit, potestatem habeat prædictam ordinationem revocandi. In cuius facti memoriam præsentes litteras sigillo nostro una cum sigillo Capituli nostri duximus roborandas. Datum apud Claustrum loci *Dei*¹⁾) Anno, Dⁿⁱ MCCLXXVIII in Dominicana letare Jerusalem.

Brevet er her meddeelt saaledes, som det findes under Nr. 6 i Documenta antiqua Dioeceseos Ripensis, en af D. Grønlund forfattet Afskrift, der østere vil blive anført med Tegnet: D. A. D. R. I Skolens ældste Regnskabsbog, hvis Mærke herefter skal være R. B., er dette Brev ogsaa indført med nogle ubetydelige Afvigelser i Skiltegn og Bogstavering samt Læsemaaden numero scolarium *supradictorum*. Brevet har der følgende Overført: „Om Darum

1) D. e. Lygum Kloster.

Sogn vdi Giording Herret, som aff gammel Tid for mere end try Hundrede Aar er lagt til Scholemesterens Underholdning vdi Ribe.“ Due marce siliginis forklares samme steds ved „Tre Lester Korn (ut quidem seniores M. Thomas Canuti et alii interpretati sunt.)“ Trykt læses dette Document i R. C. p. 494.